UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Centro de Documentação e Pesquisa em História
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 1Q - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP

38400-902
Telefone: (34) 3239-4204/4236 - cdhis@ufu.br

EDITAL CDHIS Nº 2/2025

09 de junho de 2025
Processo nº 23117.039484/2025-31

EDITAL PARA SELEÇÃO DE PESQUISADOR VOLUNTÁRIO PARA ATUAR NO
PROJETO: 60 anos do 5º Batalhão do Corpo de Bombeiros de MG: História,

Transformações e Impacto na Segurança Pública de Uberlândia

DOS REQUISITOS
O Centro de documentação e pesquisa em História (CDHIS) torna público o presente edital de
âmbito interno, para inscrição e seleção de alunos para o período de julho de 2025 a dezembro
de 2025.

1. Do número de vagas:
Serão ofertadas 3 (três) vagas.

2. Das inscrições:
2 .1 As inscrições serão realizadas entre os dias 16/06/2025 a 20/06/2025 pelo email:
cdhis@ufu.br
2.2 Documentos para inscrição
● Comprovante de matrícula
● Histórico escolar atualizado
● Quadro de compatibilidade horária (ANEXO II)
● Carta de Intenção (ANEXO III) devidamente assinada em formato PDF (máximo uma página).
● Cópia legível da Cédula de Identidade.
● Toda a documentação deve ser anexada no formulário no formato PDF e enviada para o e-
mail: cdhis@ufu.br

3. Dos Candidatos:
Requisitos
● Ser aluno regularmente matriculado nos cursos de graduação em História da Universidade
Federal de Uberlândia - Campus Santa Mônica;
● Disponibilidade horária de 20 horas semanais.
● Compatibilidade horária de acordo com a demanda do projeto.
● Ter responsabilidade e cuidado com a manipulação do acervo;
● Ter interesse e disposição para trabalhar com o público do projeto;

4. Das atribuições aos candidatos:
4.1 Cumprir escala presencial no local de pesquisa
4.2 Contribuir na organização do acervo:
4.3 Colaborar na elaboração da pesquisa documental

Edital 2 (6412100)         SEI 23117.039484/2025-31 / pg. 1

mailto:cdhis@ufu.br
mailto:cdhis@ufu.br

4.4 Colaborar na criação e elaboração de materiais de divulgação;
4.6 Redigir relatório de atividades.

5. Do projeto
5.1 A duração do projeto é de 6 (seis) meses
5.2 Ao final do projeto o(a) acadêmico(a) receberá certificado, desde que cumprida a carga
horária exigida neste edital.

6. Do processo de seleção:
6.1 A seleção será realizada a partir da disponibilidade de tempo, análise do histórico e CRA e
da manifestação de interesse para trabalhar com a temática do projeto por meio da carta de
intenção.

7. Dos Resultados:
7.1 O resultado do processo de seleção dos voluntários será divulgado no dia 25/06/2025 via
e-mail

8. Dúvidas
8.1 cdhis@ufu.br

Documento assinado eletronicamente por Lainister de Oliveira Esteves,
Coordenador(a), em 09/06/2025, às 18:21, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6412100 e o código CRC 0B3C8EB8.

ANEXOS AO EDITAL

Anexo I - Plano de trabalho

Edital 2 (6412100)         SEI 23117.039484/2025-31 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Introdução

O tema deste projeto é a história do 5º Batalhão do Corpo de Bombeiros de
MG em Uberlândia, destacando suas transformações institucionais e sua
relevância para a segurança pública local. Justificativa: a corporação é parte
integrante da história da cidade, mas sua memória está dispersa em arquivos
e lembranças pessoais, documentar sua história poderá oferecer elementos
para construção da identidade da corporação. Caráter educativo: o projeto irá
elaborar material de consulta para escolas e pesquisadores. Objetivo Geral:
analisar e divulgar a história do 5º Batalhão do Corpo de Bombeiros de MG,
destacando seu impacto socioinstitucional em Uberlândia. Objetivos
Específicos: mapear as transformações estruturais; técnicas e de atuação do
batalhão entre 1966 e 2025; registrar memórias de bombeiros veteranos.
Metodologia: pesquisa bibliográfica; revisão de obras sobre história
institucional e gravação e transcrição de depoimentos. Considerações finais:
o projeto visa utilizar a pesquisa histórica para analisar a história de uma
instituição de ampla atuação na cidade de Uberlândia, com isso objetiva
divulgar aspectos da formação histórica da região.

JUSTIFICATIVA

• Relevância histórica: a corporação é parte integrante da história da cidade,
mas sua memória está dispersa em arquivos e lembranças pessoais. O
projeto permitirá uma sistematização da formação histórica do corpo de
bombeiros de Uberlândia.
• Caráter educativo: o projeto irá elaborar material de consulta para escolas
e pesquisadores.
• Preservação institucional: documentar a história da corporação oferecerá
elementos para construção crítica da sua atuação.

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS NO PROJETO

- Realização de pesquisa documental sobre a história do 5º Batalhão do
Corpo de Bombeiros de MG em Uberlândia.

- Sistematização do material pesquisado.

- Produção de uma revista para divulgação da pesquisa realizada.

ANEXO II - QUADRO DE COMPATIBILIDADE HORÁRIA

 Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

08:00

Edital 2 (6412100)         SEI 23117.039484/2025-31 / pg. 3

09:00
10:00
11:00
12:00
13:00
14:00
15:00
16:00
17:00
18:00
19:00

20:00
21:00
22:00

OBS: Marcar com X os horários disponíveis para as atividades da bolsa.

ANEXO III - CARTA DE INTENÇÃO

● Texto justificando a aptidão para o preenchimento da vaga.
● Fonte Times New Roman, tamanho 12, máximo de uma página, datada, assinada e salva em
PDF.

Referência: Processo nº 23117.039484/2025-31 SEI nº 6412100

Edital 2 (6412100)         SEI 23117.039484/2025-31 / pg. 4

	Edital 2 (6412100)